
Zdanie Komniifl/i Skarbu Koronnego w Materyi
Monetney.

WEzwana Kommiftya Skarbowa , na przełożenie Przeswietney Scä- 
now Rzeczy.po fpol i tey Deiegacyi zdania 1'woiego , coby o wniefio- 

ney do tey Izby y iuż uproiektowaney pedis monecarii rozumiała od- 
mianie ; taką iaką iey ftrawione na uffugach Skarbowych ośmioletnie po
znać dało doświadczenie , czyni rcmonftracyą.

Ciefzyćby (ię raczey potrzeba, a nie lkarżyć, że w ofmym przy- 
naymniey roku , uparte dotąd , a bardziey przyzwyczaieniem , niżeli 
poznaniem rzeczy rządzące hę Publicum, przyftąpiło do poddania fię , 
iuż w roku 1/66. poftanowionemu prawu ,  y ż e ,  choć nie wcześniey 
ze 1'zkodą lwoią , należyty Kraiowey Monecie przywróciło fzacunek. 
Mówię ze fzkodą fwoią : bo gdyby zaraz od uftanowienia pedis Mo- 
netani Czerwone, Złote w prawney 1'woiey po 16. Złotych y I cho
dziły evaluacyi > nie byłaby ta dobra, Kraiowa , (rebrna Moneta po 
więkfzey części wyfzła za granicę. Kcożby bowiem ieżdził kilzadzie- 
hąt mil zmieniać Czerwone Złote do PoHki , gdyby tylko to doftał 
za nie , co ony warte Z1 któżby prożno na to kolzt y fatygę łożył ? 
Ale , iak prędko wiedział ,  że pięć frebrnych grofzy więcey dofta- 
r i e ,  iak wart Czerwony Złoty; cd uczyni około fiedmi od fta , po
budził ten zyfk Zydow , próżniaków y lichwiarzy do pieniężnego han
dlu y wyprowadzenia Monety , za zie opatrzoną granicę. Nie Uni- 
werfał więc Kommiftyi Skarbowey , fzczegulnie do Officyaliftow po 
Komorach będących wydany , z oftrzcżeniem, aby w cenie przez pra
wo uftanowioney ,  brali Czerwone Złote ; przywiódł do tego Publi
cum ; że w tym czafie , od kilkoietniego uporu odftąpiwfzy, przyięło 
przez prawo wynalezioną wartość Czerwonego Złotego. Bo zKą że y 
temu Publicum w tym momencie takie ślepe pcfTuizeńftwo obwielzcze- 
niu Kommiflyi , które przez ośm la t ,  ani na naypoważnieyfzc Rze- 
czypoipolitey uftawy , ani na ty lokrotnie powtórzone tey że famey Kom-
inillyi Uniwerfały nie zważało. r m

MuG tedy bydż przyczyna , która determinowała polpolitwo, 
do zmieniania y brania Czerwonych Złotych w cenie przyzwoitey ,  
w cenie , prze? uftanowienie Monety Kraiowey określoney ; ta zas przy
czyna ieft nie inna , iak niedoftatek frebrney Monety , a medołtatka 
tego zrzodło, niepofłufzeńftwo uftawom Rzeczypofpolitcy. Należało- 
by więc raczey , uchwycić ten moment, w którym uporczywy dotąd, 
a teraz fzkodą publiczną do poffufzeńftwa prawu wyćwiczony gm in , 
zaczyna bydż powolnieyizym ; a niżeli odmieniać prawo w ten czas, 
kiedy nayfkutecznieyfze onego y naypowfzechnieyfze zaczyna hę wy
konanie. . .

Ze pes Monetarius Anni 1766. co do proporcyi metallow mię
dzy fobą j co do wagi y ligi każdego gatunku Monety frebrney , co 
do porównania proporcyi metallow w Kraiu naizym , z proporcyą tąz 
w Sąfiedzkich Pańftwach zachowaną , ieft z należytą pilnością poftano- 
wiony. Na to Kommiftya Skarbowa dokładnie wykalkulowane pokła
da dowody pod tytułem : Obiaśnienie pedis Monetarii•

Co do tey propozycyi '■ Ze tą famą proporcyą między mełaUamt 
zacbowawfzy , famę ''tylko gatunki Monety frebrney tak poftanowió , aby 
tśmnaścte Ztotych nic tviecey iak Czerwony Zfoty ieden warte byty. , tQ
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teß 16. I  Złotych fiopiwfzy ,  zrobić z nich nowych ig .  Złotych. Nie wcfirt- 
dząc w co , czyli in Anno 1766. kiedy Rzeczpofpolica ftanowiła pędem 
■ Monetarium , lepiey było wzi$ć fiftema teraz proponowane, czyli to ,  
które aktualnie przyięfa. Należy tylko ex Officio Kommiflyt Skarbo- 
wey przełożyć, i akie nieprzyzwoitości y złe dla Rzeczypofpolitey kon- 
fekwencye wynikaią z odmiany pedis Monetarii. A  nayprzodr

Gdyby przyfzło do przetapiania aktualnie teraz kurfuiącey Mo- 
&ety, ,y robienia z nich infze fpecies w proporcyi ig. Zfotych do Czer
wonego Złotego , poprzedzićby mufiało zniżenie onych wartości , w 
Jctoreyby wchodziły do Mennicy , aby ztąd kofzta nieuchronne Men* 
niczne , nadgrodzone b y ły ,  co ,  oczywiftę ftratę właścicielow, utyfko- 
wania Publici , y pewny dyfkrcdy t zaci$gnęłoby na Rzeczpofpolitę ; a 
czego fię naywięcey obawiać potrzeba , zamiaft do Mennicy Kraiowey , 
«apewneby do Zagranicznych wyprowadzone były , tak , iak fię z fta- 

zredukowany Monety fta ło , mimo nayściśleyfzego dozoru Kommif- 
fyi Skarbowey.

Potvtore. Ze ten , który przed odmienieniem pedis Monetarii 
powierzył drugiemu Summy Złotych Polfkich , iakieykolwiek , odbie- 
laiyc po uczynioney odmianie tę famę Summę in valore numerario ,  
traciłby 7. procentu in valore mtrinfcco ,  iako (ię to per calculum 
oczywiście dowodzi w przyłyczonym tu Obiaśnienm pedis Monetarii. 
A  ztyd wielkie ftraty w Kapitałach , iuż nie w gotowiznach ( bony te 
mnieyfze b y ły )  ale w wielkich y licznych Kapitałach , które in com- 
nverciö fociali z ryk do ryk poprzechodziwlzy , Znaczne za foby y mil- 
lionami nieofzacowane erygny utraty , y zamiefzania. Głos łfyfzany 
w gminie : Co mnie do tego , że będę miał Icpfzą lub gorfzą Monetę , 
byłem tylko miał tę liczbę Złotych ,  którą chcę ; może lię obeyść bez od' 
powiedzi ; bo Prześwietna Delcgacya, z wyboru Mężów ,  biegłości^ 
w rzeczach y Patryotyzmem zafzczyconych złożona , fama uzna , co to 
zdanie warte , bez ewaluacyi onego.

• Zoftaie iefzcze obiaśnić Prześwietney Delegacyi , że podwyżfze- 
nie złotówek do 32. grofzy poł złotówek do i 6. a frebrnych groizy 
<lo ośmiu miedzianych fprawiłoby więkfze zamiefzanie , trudności ,  nie
pewność kurfu , y infze ztyd wynikaiyce nieprzyzwoitości. Bo nay
przod ,  położy wizy cenę Czerwonego Złotego złotych 18. a wypłaca- 
iyc one złotówkami, dwiema grolzami podwyż(2onemi, przychodziło
by kłaść ‘za Czerwony Złoty ieden , Złotych 16. grofzy frebrnych 
trz y ,  y grofzy miedzianych cztery. Jeżeliby tedy takowa uftawa wy
konana była ,  tedy dodawane na każdym Czerwonym Złotym grofze 
miedziane cztery ,  byłyby gratis , y nad wartość Czerwonego Złote
go dawane ; ieżeliby fię zaś dyfpenfowało Publicum od dodawania tych 
czterech grofzy , tedy wrócilibyśmy lię tam, zk^deśmy tanto conatu 
wyniść chcieli, to ieft do płacenia tylko 16. Złotych y 3. frebrnych 
grofzy za Czerwony Złoty ; y tylkoby hę nieftałość w naydalikatniey- 
izych dobrego rządu materyach w zyfku zoftała. T o  zaś naypodobniey- 
fzc ieft do prawdy , że Publicum albo leniwce fię , albo nieumieiące 
kalkulować takich z ło tych , ktoreby dwa grofze zrofłe z fobą nofiły, 
udawałoby złotówkę za złoty , a tym fpofobem , wpadłoby w pier- 
wfze błędy dawania 18. złotówek za Czerwony Złoty , coby pocią
gnęło za fobą wyprowadzenie frebra za Granicę y narzucenia złota 
do Pollki, zgoła wlzyftkie abufus , którekolwiek ruinę Oyczyznie przy- 
nofzą.

Zaczym te uwagi Kommiflya Skarbowa przefożywfzy , fpodzie- 
wa fię , że Prześwietna Stanów Rzeczypofpolitey Delegacya , nie ze
chce .pufzczać lofu Oyczyzny , na burzliwe y oftatnią klęfką grożące 
konfekweneye ,  z odmienienia raz dobrze uftanowionego pedis Monę*
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ta n i, ale raczey zoftawiwfzy ruż uftanowioilę Monetę w takirft \uriic j 
iaki z natury fwoiey mieć powinna, pacatam &opulcntam rcddec Rem« 
publicam.

Konfekwencye wynikające z podwyzfzenia 
Złotego do Grofzy 3 2.

ZOftawuięc Monetę w walorze, w którym if  uftanowifä Konftytucya 
1766. ktokolwiek bierze, tę M onety, Złotych 80. bierze Srebra 

czyftego Grzywnę iednę.
PodnioiTfzy Złoty do 3 z. grofzy , ktokolwiek brałby, tak pod- 

niefionę Monet.}, Złotych 80. nie brafby tylko 75. Zfotowek , ktoreby 
fię rachowały na Złotych 80.

Zfotowek 75. trzymaię Srebra tylko 15. łotow. Kto tedy dzi#- 
fiay , z iakiegokolwiek prowentu , bierze Złotych 80* bierze Srebra 
Grzywnę iednę; to ieft: 16. łotow; za podniefienicm Monety wedfug 
Projektu , ktokolwiekby brał, z iakiegokolwiek prowentu, Złotych 80. 
nie brałby Srebra tylko łotow 15.

Strata ta fzesnaftego fota na grzywnie Srebra , cięgnie za fobę 
ftratę fzesnaftego grofza na wfzelkich intratach ; y ftrata ta wynofi pro
centu blifko 7. od fta. Na Złotych 80. ftrata wynofi Złotych 5. na 
Złotych 100. ftrata wyniefie Złotych 6. *. albo Złotych 6. grofzy 20.

Konfekwencye wynikai§ce z bicia nowey 
Monety wedfug Projektu.

T Ę famę ftratę prowadzi za fobę bicie ńoWcy M onety, ftofowaney 
do proiektowanego podniefienia ftarey , y do utrzymanai Czer

wonego Złotego w cenie 18. Złotych rachunkowych.
Biięc Monetę, iakęby za Czerwony Złoty można było dać fztuk 

x8. ktoreby zwano Zloty Polflti, trzebaby z grzywny Srebra bić no
wych tych Złotych fztuk 8 5- £•

Ktokolwiek ma dzifiay , albo bierze dzifiay , z iakiegokolwiek 
dochodu ,  będż prowizyi, będż czynfzu , będż inney intraty , Monetę 
terażnieyfzę Złotych 80. bierze w tey Monecie grzywnę , albo 16. ło
tow Srebra.

Ktoby proiektowanę nowę Monetę brał Złotych 80. nie brałby 
iuż grzywny Srebra, ale brałby go tylko łotow 15. Dzifiay, Złotych 
5. trzymaię fot Srebra ; nowę Monetę fot Srebra nie znaydowałby fię 
aż w Złotych 5. W  Złotych So. nowey Monety nie znaydowałoby 
fię , tylko 1 J. łotow Srebra.

Na Złotych ośmdziefięt , byłoby zawfzc ftraty Złotych pięć,_ a 
aa Złotych 100. byłoby zawfze ftraty blifko fiedm Złotych. I akinl 
podwyżlzenicm Monety zmnieyfzaię fię pofpolicie wfzyftkie dochody.

Dalfze konfekwencye wynikaigee z proie- 
ktowaney odmiany.

ODmiana proiektowana Pedis Monctarii fprowadziłaby innę icfżczC 
ftratę dla Obywatelow. Nowe bić mianc Złotówki waloru 30. 

grofzy ,  lekcieyfzeby były w Srebrze około 4. granami, (b) od da*
E 2 wniey-

* (b) Złotówka dzifieyfza trzyma Srebra granów 57. do Złotówka nowa
trzymałaby go tylko granów 54.



wnieyfzych. ,  którym dany by by f  walor grofzy 32. y  tak o innych 
gatunkach Monet do proporcyi. Nowa tą Moneta nie różniłaby %  
dofyć od dawney; y kurs ten (polny obydwóch Monet w Kroledwie 
byłby czędo przyczyny omyłek y fzkody. Dla uniknienia tey inkon- 
weniencyi dałoby fię nieuchronny potrzeby przetopić y przebić cały 
Madę pieniędzy Srebrnych cyrkuluiycych dziś w Kraiu.

Przetopienie to , nie mogłoby bydż bęz draty każdego mufzycc- 
go oddawać Monetę dawny do Mennicy , gdzie kołżt na przebicie iey 
trzebaby nadgradzać. Kto dzifiay da do Mennicy Grzywnę Srebra , 
chcyc za nię Monety , dadzy mu za nię Złotych 78. |. za Stempel 
to ieft: za kofzt Menniczny ,  odciygaiy Złotych 1. Uczyni to tro
chę więcey iak 1. odda. Nowy ten deces, pochodzycy z nieuchron
nego przetopienia dawney Monety, ponofiliby Obywatele; a oprocz te- 

łożenie kofżtu na odwożenie dawney Monety do Mennicy Warfza- 
włkiey, z wfzyd-kich dFon Kroledwa, powiękfżyłoby ielzcze tę U kodę.

Uwagi te nad proiektowany odmiany w Monecie Krajowey , zda
ło fię przyzwoito przełożyć Przcświetney Subdelegacyi, ażeby widniała 
y  rożtrzysnęła iaky uskutecznienie Projektu tego lprawiłoby odmianę y  
deces w fortunach Obywatelow.


